
29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 1/11

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 008/2023
Processo nº : 2023.1.463.14.5
Objeto : Pregão Registro de Preços para aquisição de papel toalha simples, interfolhada institucional

Às 09:00:21 horas do dia 28 de Novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Maria
Aparecida Filipe e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Francisco Ferreira Gomes e Jose dos Reis
Marques Nascimento, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 102114100582023OC00009. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : TOALHA DE PAPEL-SIMPLES-INTERFOLHADA INSTITUCIONAL, CLASSE 01,
QUANTIDADE DE DOBRAS 02 DOBRAS, NA COR BRANCA, ALVURA ISO MAIOR QUE 85%, QUANTIDADE DE PINTAS
MENOR QUE 5MM2/M2, TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA MENOR QUE 6 SEGUNDOS, CAPACIDADE DE ABSORCAO DE
AGUA MAIOR QUE 5 G/G, QUANTIDADE DE FUROS MENOR QUE 10MM2/M2, RESISTENCIA A TRACAO A UMIDO
MAIOR QUE 90 N/M (NEWTON POR METRO), CONFORME NORMA DA ABNT NBR 15464-7 E 15134, CARACTERISTICA
COMPLEMENTARES: MATERIA PRIMA 100% CELULOSE, DIMENSAO DA FOLHA 23CM (LARGURA) X 21CM (ALTURA),
ACABAMENTO GOFRADO,MACOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLASTICOS, ROTULAGEM
CONTENDO:C/IDENTIFICACAO DA CLASSE, MARCA,QUANTIDADE DE FOLHAS,DIMENSAO DA FOLHA, NOME DO
FABRICANTE E FANTASIA, CNPJ, E-MAIL E TELEFONE DO SAC
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1.100 / PACOTE 1000,00 UNIDADE

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 21

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 21

Propostas Classificadas : 0

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todas as propostas foram desclassificadas.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 2/11

washington jose da
silva 1

DUTOM PAPEIS
/ PAPEL
SIMPLES 23X21
COM 1000 FLS

12,5000 13/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

pwh comercio
varejista e atacadista 2 PARIS 12,6000 25/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

PLASLU IND.COM
DE PRODUTOS
DESCARTÁVEIS
LTDA EPP

3 PAPERLU 15,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

BIOFLEXX
INDUSTRIAL E
COMERCIAL LTDA

4 Biopel duas
dobras

25,0000 23/11/2023 00:00 Desclassificada Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 3/11

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

Planeta dos
Descartáveis Ltda 5 Lux Paper 29,3000 28/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

NK Comércio de
Papeis EIRELI 6 NC PAPEIS 30,0000 13/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

GPA FACILITIES
LTDA 6 Trium 30,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 4/11

WHITEPEL
COMERCIO DE
PAPEIS LTDA

7
WHITEPEL /
Interfolha folha
simples 23x21

50,0000 23/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

KAL MALORY
COMERCIAL LTDA
ME

8 Biopel 55,9000 28/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

BELLAMED
PRODUTOS
HOSPITALARES
EIRELI

9 STYLUS 100,8000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

PAPERMAX
COMERCIAL LTDA

10 Unapel - Toalha
de papel simples

120,0000 13/11/2023 00:00 Desclassificada Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 5/11

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

LICITA DISTRIB. DE
PRODUTOS DE
LIMPEZA E
DESCARTAVEIS
LTDA epp

11
LICITA PAPER
02 DOBRAS F
SIMPLES

129,7000 24/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

ALL SERVICE
COMERCIO DE
SUPRIMENTOS
LTDA EPP

12 LicitaPaper Max
2 dobras 137,2000 24/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

J BRILHANTE
COMERCIAL LTDA
EPP

13 BABY 150,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 6/11

Taquapel
Distribuidora Eireli -
ME

13 Paper One
23X21 150,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

TERRAO
COMERCIO E
REPRESENTACOES
EIRELI

13 BABY VIRGEM 150,0000 28/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

PILLIAR
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS,
HIGIENE E LIMPEza
ltda

14 BABY
INTERFOLHADA 276,4800 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

VF TECH STORE
LTDA

15 INTERFOLHA
PAPEL
SIMPLES -
UNAPEL

300,0000 13/11/2023 00:00 Desclassificada Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 7/11

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

A.G.
DISTRIBUIDORA
LTDA.

15 Nc Papeis 300,0000 13/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

V C SANTOS
COMERCIO DE
PRODS DESC HIG
E LIMP EM GE

16
LÓTUS PAPER
2DB 23x21
100%

1.000,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).

LKS REIS
DESCARTAVEIS 17 acacia 1.000.000,0000 27/11/2023 00:00 Desclassificada

Desclassificada

por

inviabilidade de

competição

(critério de

julgamento

pelo valor

unitário e

redução

mínima pelo

valor global ).



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 8/11

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Não houve análise de aceitabilidade.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0831 EPP 00.201.018/0001-
51 NK Comércio de Papeis EIRELI

FOR0799 EPP 05.843.166/0001-
93 PLASLU IND.COM DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS LTDA EPP

FOR0081 EPP 06.910.908/0001-
19 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP

FOR0973 ME 10.839.671/0001-
02 GPA FACILITIES LTDA

FOR0221 Outros 15.496.374/0001-
17 ALL SERVICE COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP

FOR0054 EPP 28.833.518/0001-
25

LICITA DISTRIB. DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS
LTDA epp

FOR0112 ME 29.524.735/0001-
04 pwh comercio varejista e atacadista

FOR0991 Outros 30.131.843/0001-
98 washington jose da silva

FOR0285 Outros 31.498.120/0001-
94 BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 9/11

Chat

FOR0533 ME 36.169.037/0001-
95 Taquapel Distribuidora Eireli - ME

FOR0162 ME 40.790.615/0001-
83 A.G. DISTRIBUIDORA LTDA.

FOR0634 ME 42.424.189/0001-
90 PILLIAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, HIGIENE E LIMPEza ltda

FOR0431 Outros 42.586.311/0001-
24 WHITEPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA

FOR0355 EPP 45.645.750/0001-
59 Planeta dos Descartáveis Ltda

FOR0443 ME 47.669.521/0001-
08 VF TECH STORE LTDA

FOR0082 EPP 48.242.011/0001-
04 V C SANTOS COMERCIO DE PRODS DESC HIG E LIMP EM GE

FOR0256 ME 48.398.429/0001-
05 KAL MALORY COMERCIAL LTDA ME

FOR0737 EPP 49.643.480/0001-
06 PAPERMAX COMERCIAL LTDA

FOR0886 EPP 51.384.258/0001-
70 BIOFLEXX INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA

FOR0720 ME 52.045.566/0001-
33 LKS REIS DESCARTAVEIS

FOR0975 Outros 64.088.214/0001-
44 TERRAO COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 28/11/2023

09:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia srs. Licitantes ! 28/11/2023
09:00:45

Pregoeiro TODOS

Comunico que, em virtude do estabelecido pelo Governo do Estado de São Paulo no
Decreto nº 68.110, de 27.11.2023:
“...Artigo 1o - Fica considerado ponto facultativo nas repartições públicas estaduais
da Região Metropolitana de São Paulo o dia 28 de novembro de 2023 - terça-feira.” e
na Circular do Gabinete do Reitor da USP GR/CIRC/343 o dia de hoje 28 de
novembro de 2023, terça-feira, é considerado Ponto Facultativo nas Unidades/
órgãos da USP no município de São Paulo.
Esta sessão pública para Pregão eletrônico nº 008/2023 que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de toalha de papel simples, interfolhada
Institucional está SUSPENSA com previsão de retorno em 29/11/2023 às 9hs .

28/11/2023
09:01:46

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 28/11/2023 09:05:58. 28/11/2023
09:05:58



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 10/11

Pregoeiro TODOS

Motivo: Sessão pública SUSPENSA com previsão de retorno em 29/11/2023 às 9hs,
em virtude do estabelecido pelo Governo do Estado de São Paulo no Decreto nº
68.110, de 27.11.2023 e na Circular do Gabinete do Reitor da USP GR/CIRC/343 o
dia de hoje 28 de novembro de 2023, terça-feira é considerado Ponto Facultativo nas
Unidades/órgãos da USP no município de São Paulo.

28/11/2023
09:05:58

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 29/11/2023 09:00:00 28/11/2023
09:05:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 29/11/2023

09:00:01

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 29/11/2023
09:01:20

Pregoeiro TODOS Bom dia srs. Licitantes ! 29/11/2023
09:01:37

Pregoeiro TODOS

Srs. Licitantes , em virtude de ter sido detectado que foi lançado no sistema BEC
critério de negociação e julgamento pelo valor UNITÁRIO ( por caixa de 5000 fhs)
divergente do valor de redução mínima entre os lances que foi lançado no sistema
BEC pelo VALOR GLOBAL, não será possível dar andamento na disputa por lances
uma vez que o valor da redução mínima é maior que o valor unitário da caixa de
5000 fhs, por essa razão a presente licitação de pregão Registro de Preços será
ANULADO.

29/11/2023
09:05:46

FOR0054 Pregoeiro Bom dia . 29/11/2023
09:06:59

Pregoeiro TODOS
Passaremos para fase de análise das proposta e nesta fase será necessário a
desclassificação de todas as proposta por inviabilidade de competição (critério de
julgamento pelo valor unitário e redução mínima pelo valor global ).

29/11/2023
09:08:13

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todas as propostas foram desclassificadas. 29/11/2023

09:16:03

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 29/11/2023

09:16:03

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Manifestação de Intenção de

Recurso iniciada.
29/11/2023
09:16:03

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
29/11/2023
09:16:03

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 29/11/2023

09:17:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 29/11/2023

09:17:58

Pregoeiro TODOS

Srs. Licitantes, o sistema BEC considerou a presente licitação como FRACASSADA
devido a desclassificação de todas as propostas por inviabilidade de competição
(critério de julgamento pelo valor unitário e redução mínima pelo valor global).
Passaremos a elaboração da Ata de Sessão pública e encerramento desta licitação.
Informo que em data oportuna será aberta nova licitação.

29/11/2023
09:23:31

Sessão Pública Suspensa

Às 09:05:58h do dia 28 de novembro de 2023, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Sessão pública
SUSPENSA com previsão de retorno em 29/11/2023 às 9hs, em virtude do estabelecido pelo Governo do Estado de



29/11/2023, 09:26 about:blank

about:blank 11/11

Encerramento
Realizado por Maria Aparecida Filipe em 29/11/2023 às 09:25:24
Considerações finais
O IAG USP  agradecemos a participação de todos . 
Sessão pública encerrada . 

Gravar considerações finais  Encerrar Sessão Pública

São Paulo no Decreto nº 68.110, de 27.11.2023 e na Circular do Gabinete do Reitor da USP GR/CIRC/343 o dia de
hoje 28 de novembro de 2023, terça-feira é considerado Ponto Facultativo nas Unidades/órgãos da USP no município
de São Paulo..
Às 09:01:20h do dia 29 de novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Maria Aparecida Filipe
e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
102114100582023OC00009.

Encerramento realizado por Maria Aparecida Filipe

Considerações finais O IAG USP agradecemos a participação de todos . Sessão pública encerrada .

Data 29/11/2023 às 09:25:24


